edit. §. nunc verò aliqua. per tot. Ferrarens. in form. libel. ad reddend. ration. tutela 35. in verb. ac executores. Angel. Aretin. in tract. de execut. vlt. volunt. cum alijs suprà allegatis.

An autem mortuo vno executore, transcat officium 18 eius in successorem eiusdem dignitatis, quæritur. Sed responderetur, non simul cum dignitate transire hoc officium: quoniam fides & industria personæ electa est: Tunc enim si quis executorem constituit amicum suum sub nomine dignitatis, non tam dignitatem ipsam, quam amicitiam, considerasse videtur: ut post Gloß. notat Panor. in c. requisisti. de testam. lib. 6.

Iam verò testamento dati executores quomodo & intra quod tempus exequi debeant testamentum, consi- 19 derandum.

Quòd si igitur executores testamento dati sint; omnino fieri debet eius executio saltem intra tempus à testatore definitum: quod quidem cedit non à morte testatoris, sed demum à die aditæ hereditatis. Nam ante aditam hereditatem impeditur executio, etiam si testator intestatus decesserit. Couarru. in c. 3. n. 1. 2. & 3. exir. de testam.

Quòd si verò nullum certum tempus à testatore præ- 21 stitutum sit: tunc legale tempus datum esse intelligitur ad executionem testamenti: ita nimirum ut saltem intra annum executio ea fieri debeat: quo legata omnia & singula hæredes præstare, aut executores distribuere, & voluntatem testatoris supremam exequi oportet. l. 24. cùm quidam, ibid. D. D. ff. de lega. 2. l. vlt. §. sed & si quis. ff. Com- mun. de lego. & fideicom. Couarru. in d. c. 3.

Post lapsum verò anni, ceu legalis temporis, execu- 22 tio testamenti lege competit Episcopo, aut diæcesano il- lius

Ius loci, siue jurisdictionis. d.l. nulli licere, ibid. DD. Cas  
pra in loc. præalleg. n. 15. ad cuius etiam præcipue spectat  
officium, exigere & adimplere ea, quæ ad pias causas, ve-  
luti ad redemptionem captiuorū, in testamento relicita sunt:  
etiam si à testatore fortassis hoc interdictum sit. d.l. nulli li-  
cere, & Authem. licet testator. C. de episc. & cleri, Nouel. 131.  
c. 11. Capol. caut. 289.

<sup>23</sup> Quod si tamen testator non nisi per executores à se  
deputatos suam dispositionem adimpleri velit: potest le-  
gale tempus executioni testamenti destinatum suo proro-  
gare arbitrio: ita ut executori nullus terminus labatur:  
aut saltem viuenti non labatur. Bald. in d.l. nulli licere, &  
in l. 1. col. vlt. ff. de lega. 1. & cons. 301. Panorm. in c. nos qui-  
dem. col. 2. de testam. Bart. in d. c. Ioannes insi. eod. Ancho-  
ran. cons. 396. Dilect. caut. 6. tit. 7. veluti si à testatore le-  
gatorum præstatio collata sit in arbitrium executoris, vt  
ea solui mandet, quandocunque ei placuerit. arg. l. 10. sed  
etsi ff. Ad SC. Treb. cum alijs alleg. per Bald. cons. 297. &  
cons. 301. lib. 2. Paris. cons. 23. n. 18.

<sup>24</sup> Idem est, si executori à testatore alius substitutus sit in  
executionis officio: saltem vbi alter intra annum non ex-  
cutus fuerit. Barbar. in d. c. tua nobis. col. 8.

Posse, n. testatorem alios plures de anno in annum  
substituere, non est dubium non potest. Dilect. d. caut. 6.  
tit. 7. Tuuc ergo si Episcopus intromittere, aut alium ad-  
iungere, quandiu unus eorum supersit, teste Oldendorp. in  
d. tract. de execut. vlt. volun. & Capra ibid. n. 15. & 20. Pro-  
uicio, n. testatoris cessare facit prouisionem legis, l. 92. si  
fundum. §. Stichum. ff. de lega. 1. & ibi post Gloß. Bald. Imo-  
la & Ias.

<sup>25</sup> Semper autem executio præuiam electionem postu-  
N n n lat;

lat; quæ & ipsa intra annum aut tempus alijs à testatore præfinitum omnino fieri debet: quippe sine qua nullius momenti est executio. *Couarru.* d. c. 3. n. 7.

Porrò si executor à testatore datus aut specialiter testamento designatus sit, sanè tunc executio vel ad Episcopum devoluitur; maximè eo casu, si legatam à testatore relictum sit pro redemptione captiuorum: d. l. nulli licere. §. 1. vers. *Sin autem persona non designata.* *Couar.* d. c. 3. n. 27 s. vel jude x loci ordinarius aut magistratus executorum constituere debet: aut saltem auctoritate propria cogere hæredem, ut legata præstet. l. vlt. C. de fideicom.

Neque tamen judec alium executorum dare debet: 28 nisi vocatis hæredibus testatoris, & quoram interest: qui fortassis contradicere, h.e qui ledentur ea datione executoris arg. l. 39. nam ita Diuus ff. de adoptionib. Et l. 47. de unoquog. ibi, quos causa contingit. ff. de re indic.

Executor autem à judice datus regulariter satisdare 29 debet, & què ac tutor: nisi forte ex inquisitione datus sit: aut nisi bona immobilia possideat: Testamento vero datus ita demum, ubi factus est non soluendo: sive viuente, sive mortuo testatore. in princ. Instit. de satisd. tutor. vel curat. l. 1. Et pass. ff. Qui satisd. cogun. l. 1. §. si curatores. ff. de magistra. conuen. l. 3. §. si tutor. ff. Iudic. solv. l. vlt. C. de auctor præstan. l. 3. C. de tutor. qui non satisd.

Sed ad hæredem quidem cogendum à jure triplex 30 actio introducta est. §. 1. Inst. de legatis.

Prima est, actio ex testamento personalis: quæ oritur ex quasi contractu aditionis hæreditatis. Nam hæres adeundo hæreditatem, quasi contrahere videtur non solum cum legatariis sed etiam creditoribus, quibus hæres

eo ipso obligatur, & ad legata p̄æstanta, & ad omne res  
alienum dissoluendum, l. 3. §. vlt. & l. seq. ff. Quib. ex  
caus. in posses. eatur.

**32** Altera est actio in rem, quæ Rei vindicatio, & peti-  
tio hæreditatis dicitur: & datur legatario seu domino,  
non modo in hæredem, ut personalis actio: sed aduersus  
quemlibet possessorem, pro natura huius actionis. d. g. l.  
ibi, sed etiam per in rem. & §. 2. Inſ. de actio. l. 1. C. de alieno  
mut. iudic. caus. fact. & tot. rit. C. & ff. de petit hæred.

**33** Tertia est actio hypothecaria, propter quam omnia  
bona defuncti tacite legatariis obligata sunt pro legatis.  
d. g. 1. ibi, & per hypothecariam, ibid. Ang. l. 29. Paulus, in  
princ. ff. de pignor. & hypoth. l. 2. ibi Gloss. & DD. ac preſer-  
tim Ias. n. 8. C. Commu. de leg. 1.

**34** Neque tamen has actiones ante aditam hæreditatem  
intendere licet: cùm tunc demum legati dies veniat: vñā  
autem harum actionum electa, ad aliam reditus non da-  
tur. l. 8. §. cùm filius. §. variis. ff. de leg. 1. 2. Bald. in Auth. con-  
tra. num. 11. C. Ad SC. Trebell. Ferrar. in forma libel. prole-  
gato rei singularis.

**35** Porro quæ potestas, & quod officium sit executo-  
rum testamenti, & in quibus illud consistat, dicendū est.

Potissima autem officij huius pars in eo cernitur: vt  
executioni voluntas defuncti mandetur, quantum omni-  
no fieri potest. Nam vt procurator mandati, ita execu-  
tori testamenti fines diligenter custodire: neque vlo mo-  
do eos egredi aut excedere debet. §. is qui exequitur man-  
datum, Inſtit. de mandato. l. 5. & l. vlt. §. vlt. ff. ead. l. 12. cùm  
mandati. C. d. u. Quod adeò verum est, vt non liceat exe-  
cutoribus p̄æuenire diem ab ipso testatore ad execu-  
tionem ultimæ voluntatis designatū. Conarru. in d. e. f. u. n. 5.

Primum itaque officium executorum in eo consistit, ut statim suscep<sup>t</sup>o eo officio, siue ex sua voluntate, siue ex mandato magistratus, omnium rerum, quæ in hæreditate sunt, inuentarium, solenni ac legitimo modo cōficiant: citatis ad hoc hæredibus omnibusque aliis, quorum interest: & saltem duobus veteribus testibus idoneis adhibitis l. vlt. C. de iur. delib. In quo tamen cuiusque loci maximè attendenda est consuetudo: cùm eā interdum quoque, æquè ac officio judicis, remittatur inuentarij confessio, secundum Bartolum in l. 7. tutor qui repertorium. ff. de admin. & peric. tutor, vel curat.

Alterum, in quo consistit executorum officium, est hoc, ut bona in hæreditate reperta diligenter asseruent atque custodiant: & quæ in testamento relista sunt, scriptis hæredibus & legatariis, aliisque ad quos pertinent, distribuant: maximè vero pia legata recte pro conscientia sua dispensent: & pium defuncti propositum sine vlla cunctatione, ut conuenit, adimplere studeant. d. l. nullilicere. §. 1. & 2. ibid. DD. Planè, n. in eo testatoris voluntas pro lege seruanda est. §. disponat. Auth. de nupt. c. cùm Maritha. de celebr. miss.

Neque ergo integrum est executoribus, legata ad plas causas relista, veluti de maritandis virginibus, aut alimentandis pauperibus, contra voluntatem testatoris, etiā ad alios usus pios cōmutare: quamdiu in usum destinatū recte conuersti possunt, l. 10. si testamentum. C. de testam. col. 2. Bart. in l. 16. legatum. ff. de usu & usufr. lega. Bart. in d. c. nos quidem. col. 2. Guil. Bened. in c. Raynulius, verb. reliquit. n. 20. & in verb. qui cum alia matrim. contrahens. nu. 31. & seq. & n. 79. de testam.

Planè, n. elecio aut dispensatio contra formam man-  
dati

41 datit testatoris facta ab executoribus, nullius est momenti : etiam si hæredes consentiant. *Bal.* in l. 12, post mortem col. ult. n. 8. vers. Modò quaro *C.* de fideicom. & in l. 21, si ita quis substituerit, ibi, non videbitur in hunc casum substitutus. *ff.* de vulg. & pupil. substit. & in *Auth.*, nisi rogati. col. 3. n. 11. vers. Et idèo executores *C.* ad *SC.* *Trebell.* *Bart.* in l. 1. in *fi.* *ff.* de opti. lega. & idem *Bald.* in *conf.* 118. col. 2. vers. Super primo puncto. lib. 5. *Angel.* cons. 328. col. 1. & seq. *M. Anto.* *Natt.* cons. 211. n. 19. *Eucherard.* cons. 16. *Sim.* de *Prat.* d. *dub.* 2. n. 76. cum seq. *Dilect.* *caut.* 7. tit. 7.

42 Tertiò officium executorum consistit in eo, vt pro legatorum præstatione aut creditorum solutione, si omnino opus sit, bona hæreditatis siue mobilia, siue immobilia distrahant aut vendant : vt ex pecunia inde redacta satisfaciant legatariis & creditoribus l. 9. alio, hærede *ff.* de alim. lega.

In quo primùm animaduertendum est, sine decreto  
43 judicis non posse eos vendere bona immobilia hæredis minoris. l. 1. & pass. *C.* & *ff.* de *præd.* & alijs reb. minor. sine decre. non alien. Nisi quatenus executori à testatore libera potestas alienandi facta sit. l. 3. *C.* Quand. decre. opus non est. *Couarr.* in d. c. *Ioannes.* n. 6. *Specul.* in *tit.* de *instrum.* edit. §. nunc verò aliqua. q. 31. *Alex.* cons. 62. lib. 2.

44 Deinde nec vlo modo posse eos vendere bona hæreditatis, etiam si mandatum à testatore habeant cum libera potestate ad vendendum, non requisito priùs hærede scripto ; arg. l. 3. §. 7. clàm facere, ibi, neg. ei denunciauit. *ff.* Quod vi aut clàm. & l. 4. distractor, ibi, notum facere debitori & sibi bona fide rem gerere. *ff.* de distract. pigno.

Quòd si igitur hæres offerat sc paratum vendere, & de precio satisfacere ; aut saltem aliam rem esse indicet,

quam vendi magis expeditat: sanè inuitu tunc non licet executori ea bona alienare: *contra quam existimat Bald.* in cons. 38 o. l. b. 4. perinde ut nec tunc vendere licet; si vel non præsentि pecunia, vel precio viliore ea distrahere velit; aut si existat, qui plus liceatur: ut saltē rursus tunc justa admittatur licitatio. l. 7. & si sine dolo §. 1. ff. de minorib. l. 4. C. de fid. & iur. hasta.

Nisi tamen amplior potestas executoribus à testatore 45 tributa sit, ut scilicet bona hæreditatis ipsimet propria auctoritate vendere queant. Bart. in d. l. alio hærede, col. vlt. per l. 87. Titia cum testam. §. Lucius ff. de lega. 2. Socin. cons. 11. lib. 1. Dilect. caut. 10. tit. 7.

Aut nisi hæres ratam habeat venditionem executorum: quod facere utique debet: nisi magna & probabilis causa obster: sec. Bald. in Auri. si captiui. col. fin. C. de episc. & cleri. Cepol. caut. 142.

Quartò officium executorum in eo versatur, ut fideliter & accuratè omnia, quæ ab his contrahuitur aut geruntur, annotent, & totius suę administrationis rationem reddant coram judice vel magistratu: præsentibus hæredib. & legatariis cæterisq.; quorū interest: l. 7. quicquid C. Arbitr. titul. nisi quatenus fortassis à testatore ab onere & necessitate rationum reddendarum liberati sint; cuiusmodi sanè valet liberatio. Paul. de Castr. cons. 437. n. 4. Jacob. à Canibus in præalleg. tract. & Oltendorp. ibid. Planè enim eadem esse videtur executorum & tutorum testamentariorum ratio, ut lassè probat Mynsing. cons. 35. n. 22. & seqq.

Postremò ad executorum officium illud quoque pertinet: ut si plures executores simpliciter testamento dati sint, unus sine alio nihil exequi possit aut debeat; sed omnium & singulorum in eo requiritur consensus. & auctoritas: ita ut singuli sua vota separatim deponant: cùm offici-

officium hoc, teste Baldo, nullo modo separati aut diuidi oporteat. c. vlt. §. 1. ibi Phil. Franc. col. 2. vers. vlt. tene menti de testam. in 5. abig. DD. & l. 13. si ita fuerit. vers. Idem quare potest vers. Quod si ex his, ibi, ostenditur contentus esse testator vel alterum facere. ff. de manum. testam. Specul. in tit. de instrum. edit. §. nunc verò aliqua. vers. Sed queritur an executores. Fulgos. cons. s1. Cuman. cons. 75. Bart. cons. 147. nu. 2. Bald. cons. 287. nu. 5 2. vers. Sed queritur an executores, cum alijs relat. per Sim. de Prat. d. loc. n. 81. & 82.

48 Nisi tamen eorum aliquis mortuus sit: aut nisi morbo impeditus, vel peregrè profectus & longissimè remotus; aut nisi denique executoris officio fungi omnino recusat. c. religiosus. §. vlt. de testa. lib. 6. Dilect. cautel. 8. tit. 7. Tunc. n. cæteri executores superstites aut præsentes nihil minus exequi possunt voluntatem defuncti testatoris; maxime si tot sint superstites, quot mortui. Paul. de Castr. cons. 13. col. 2. vers. circa tertium. lib. 1. Cald. cons. 45. tit. de test.

Nam etiamsi unus superstes foret: non solum is cum executori alio à judice dato, sed & ipse solus, fauore voluntatis testatoris adimplēdæ, exequi posse creditur. Pano, in cons. 65. col. vlt. vers. Et hoc prout verius. & cons. 110. col. 2. vers. Ad secundum dubium. lib. 2. per d. 1. vlt. in si. Castr. cons. 218. in si. lib. 2. Capra cons. 54.

49 Nisi quatenus appareat ex testamento, noluisse testatorem fieri executionem per unū duntaxat: quia tunc adpias causas episcopus adiungitur, neq; vni simpliciter statut. Socin. in l. quæ hares in si. ff. de reb. dub. Calcan. cons. 104. circ. fin. Sed & si testator velit alium sine alio testamentū

50 exequi debere: remedium est, ut ipse executoribus in solidum det exequendi licentiam: quod facere cum liquido posse constat. arg. d. §. vlt. & c. si duo. de procurat. lib. 6. & can. ultima voluntas. 13. q. 2. Specul. in tit. de instrum. edit. §. nunc

nunc verò aliqua. vers. Notandum quoque. Socin. cons. 11.  
Bald. cons. 81. lib. 4. Calcan. cons. 102. Dilect. d. tit. 7. caut. 8.  
vers. sed si testator. Cotta in Memorabil. d. verb. Executores  
testamenti. & verb. Erogatori.

Nam & testator potest executoribus dare potesta-  
tem agendi, contra hæredem & debitores, & constituens  
procuratorem, etiam lite non contestata, pro arbitrio,  
qui agat nomine ipsorum executorum, per ea que notant  
Gloss. & D.D. in Clem. religiosus. De procurator. & in Clem.  
1. ibi Zabarel. quest. 13. de testam.

Quamvis aliás executor testamentarius regulariter  
non potest ipse agere contra debitores hæreditarios. l. Lu-  
cius. §. Mænia. cum ibi not. per gl. & D.D. ff. Ad SC. Trebell.  
sicut nec contra hæredem aliter agere potest, nisi sit exe-  
cutor ad pias causas, Bal. in d. l. id quod pauperib. q. s. & 6.  
Alex. cons. 99. in si. lib. 2. ac ut maxime agere possit, ante-  
quam litem contestetur, procuratorem facere non potest  
l. 11. neg. iutores C. de procurat. Specul. in tit. de instrum. edit.  
§. nunc verò aliqua. n. 24. Dilect. caut. 9. tit. 7.

Sed quid si executores testamenti non conueniant, 52  
de modo distribuendorum bonorum testatoris: nec vlo  
planè modo concordari possint? Tunc præfertur eorum  
executorum sententia, qui sunt cognati aut propinquiti  
testatoris: ut vult Cyn. & Bald. in d. l. nulli licere. & idē Bald.  
in l. 7. Imperator. §. & suum, in verb. & necessariū. ff. de pactis.  
Roman. singul. 535.

Nam & si alter executorum bona distribuere velit  
pauperibus sanguine coniunctis, alter extraneis: meritò il-  
le ob charitatis & necessitudinis ordinem huic præpo-  
nitur. x. non satis. dist. 86. Bald. in d. l. 7. §. & suum. & in l.  
1. ibi Bart. C. de SS. Eccles. Ancharan. cons. 436. col. 1.  
n. 3.

n. 3. Rolan. à Valle cons. 16. lib. 3. in fin. Tiraquell. de retract. in Prefat. n. 44. Menoch. de arbitr. quæstio. lib. 2. cas. 182. n. 44. Sim. de Prat. in loc. pref. n. 85.

§ 3 An autem testamento datus executor ad distribuen-  
dum bona inter pauperes, proprium filium verè pauperē  
eligere possit neque, cùm duplice sustineat personam,  
patris & executoris, quæstionis est? Et communiter re-  
spondeatur, posse eum non modò filium, sed & seipsum  
eligere, si pauper & indigens sit. arg. l. 6. præses. C. de seruit.  
& aqu. Bald. in l. 28. tutor petitus. §. que tutoribus. ff. de  
excus. tutor. & curat. Sichard. in l. 4. C. de contrah. & com-  
mitt stipul. & in l. 7. si is cui. C. de furt. Bald. cons. 287. in pr.  
lib. 4. Calderin. cons. 39. tit. de testam. Ias. cons. 183. lib. 2. So-  
cin. cons. 11. col. 2. vers. Quin imò. lib. 1. Paris. cons. 45. col. 2.  
n. 15. lib. 3. Geminia. cons. 20. col. fin. n. 3. Natta cons. 211. nu.  
20. & seq. Capra in d. tract. execut. in 6. memb. num. 173. &  
seq. Dilect. caut. tit. 7. caut. 10. in fin. Sim. de Prat. in præall.  
locu n. 87. cum seqq.

§ 4 Exterum si executor testamenti post mandatum su-  
ceptum exequi voluntatem defunsti testatoris recusat:  
sanè is contumax non solum poenali præcepto, saltem  
monitione prævia, rectè à judice vel Episcopo compelli-  
tur. d. l. nulli licere. §. si quis autem. & §. si tamen hares.  
Autb. de ecclesiast. titul. d. c. tua nobis. & d. c. Ioannes.  
verùm etiam poena arbitrariâ coercetur, Specul. in d. §.  
nunc verò aliqua. n. 56. Martib. de Affl. et. in c. 1. n. 21. vers.  
Item habet arbitrium. Quisb. ex caus. feud. amitt. in vñib.  
Feud.

Quod quidem fit eodem Speculatori teste, interdum  
multa indicta. arg. l. 3. ff. Si quis ius dicen. non obtemper. &  
l. 5. multarum. C. de modo multar. aliquando captis & di-

stractis pignoribus, l. 3. C. de prator. pignor. l. 1. §. ex hoc. ff.  
de vent. in spic. nonnunquam etiam personæ ipsius deten-  
tione. c. dilectus. de appellat. denique & centura Ecclesia-  
stica, hoc est, non solum interdicti, sed etiam excommu-  
nicationis, vel suspensionis sententia, pro qualitate per-  
sonæ & ipsius negotij arg. c. sanè. c. pastoratu. De offic. &  
potest iud. deleg. &c. quarenti. de verb. signifi.

Sed & si executor malè aut perperam testamentum <sup>55</sup>  
defuncti exequatur: non solum ei interdicti potest admi-  
nistratio: æquè ac tutori vel curatori malè administranti,  
§. pen. Inst. de suspect. tutor: verùm etiam si aut executio-  
nis suæ rationes, ut decet, reddere nequeat: aut malè vel  
improbè administrasie conuincatur: poena arbitria à  
judice punitur. per Gloss. penult. in c. si hæredes. ibid. Pa-  
nor. col. 1. Couarru. Extr. de testam. Decimus conf. 1 n. 3. Rom.  
conf. 80. & conf. 428. Capra d. tract. de exec. in verb. execu-  
tio. n. 30. Menoch. de arbitr. iudic. quæstio. lib. 2. cent. 5. cas.  
444. in fi.

Semper autem executor testamenti, æquè vt & hæ- <sup>56</sup>  
res. negligens exequi & adimplere ultimam voluntatem  
defut. & testatoris, eo commodo, quod ex testamento  
percepturus erat, priuatur: per textum expressum, in d. c. si  
hæredes. Si hæredes (inquit) jussa testatoris non adimple-  
uerint: ab episcopo loci illius omnis res, quæ eis relata  
est, canonice interdicatur cum fructibus & ceteris emo-  
lumentis: ut vota defuncti adimplantur.

Sed quia tamen magna est poena hæredem successi-  
one sua priuare: omnino judicis ipsius requiritur moni-  
tio, saltem vñica cum lapsu anni, ut vult Bartolus in d. l. <sup>57</sup>

nem.

nemini licere. & latè Guil. Bened. in verb. si absque liberis  
2. de legat. & fideicom. n. 189. cum multis seqq.

De quo etiam exstat Auth. hoc amplius. C. de fideicom.  
smpre ex Novel. 1. de hered. & Falcid. in qua Imp. Iusti-  
nianus constituit, vt si hæres judicium defuncti lege non  
repræsentatum, admonitus à judge, intra annum non  
adimpleat; excludatur eo, quod præter debitum natura-  
le percepit ex eodem judicio: & quod hoc ipsum runc  
cum onere suo, danda super hoc cautione, deferatur pri-  
mo substitutis: mox ordine seruato cohæredibus aequali-  
tibus; vel generali fideicommissario, vel legatario soli,  
vel ex pluribus in parte posteriori, vel speciali fideicommis-  
sario, vel legatario maioris emolumenti, vel omnibus  
vel volentibus, vel libertate in testamento donatis; vel de-  
nique extraneo aut fisco, &c.

58 Positremò clausulæ loco de executione testamenti  
illud quoque adiiciendum esse videtur: testamentum  
semper habere paratam executionem: & quidem si scri-  
ptum sit, procedi super eo tanquam notorio: quod tamē  
non similiter sit in nuncupatiuo. l. vlt. C. de edict. D. Adr.  
tollen. Ausben. de hered. & Falcid. §. illud quoque. Bald. in l.  
13. generali, in fin. C. de sacros. Eccles. & in l. 1. in princ. n. 13.  
ff. de his quæ in test. am. delen, Coler. in tract. de proceß. execut.  
p. 3. c. 1. num. 24.

Neque refert, an vitium aliquod habeat testamen-  
tum, saltem inuisibile: vt si fortè falsum vel in officiosum  
sit. Paul. lib. 3. sentent. tit. 5. §. 11. Nam & hoc absque alio  
processu executioni mandatur per missionem scripti hæ-  
redis in possessionem bonorum hæreditariorum: dum-  
modo non sit deletū vel cancellatū, aut aliud habeat vitium  
invisibile. d. l. vls. & l. 2. vii Bart. Alex. Salic. & DD. com. C. de

edict. D. Adr. tollen. Angel. in d. §. illud quoq. & ibidem Gloß. in verb. decreto. Curt. Iun. in l. 40. tale pactum. §. qui prouocauit n. 29. ff. de pactis. Roer. decis. 295. n. 12. & latè Menoch. de adipsc. posseß. remed. 4. per tot. quam communem opinionem esse testatur Rebiffus in constit. regni. tit. de literis oblig. art. 6. gloß. 3. n. 20.

Nisi quatenus fortassis legitimus contradictor extite. 59  
rit: quo casu in judicio competente siue ordinario, causa  
missionis in possessionem & subsecutæ contradictionis  
ventilatur. d.l. vlt. §. sin autem aliquis contradictor.

An autem similiter legatarius pro legato suo conse- 60  
quendo, æquè ut hæres pro obtainenda hæreditate, in bona  
descendi paratam habeat executionem, sanè hoc inter ju-  
ris interpretes controversum legitur.

Sunt qui affirmant, similiter hoc edictum legatario  
ut hæredi, competere: saltem si legitimus contradictor  
non existat: ut vult. Gloß. in d. §. illud quoque, in verb. de-  
creto. & Ias. in d. l. vlt. n. 6. & num. 14. ibidemq. Alex. n. 13.  
& Curt. Iun. in d. §. qui prouocauit. n. 30. Suarez. in l. 56.  
post rem iudicatam. not. 6. ff. de re iudic. Decius in l. 12. in te-  
stamentis. n. 6. ibid. Cagnol. n. 9. ff. de reg. iur. Alciat. in l. 178.  
pecunia verbum. §. actionis. n. 10. ff. de verb. signific. Marian.  
Socin. in cons. 113. in princ. vol. 3.

Sunt tamen alij, qui negant, & contrarium statuunt,  
in quibus est: Decius in d. l. vlt. n. 16. & ibid. Alexan. &  
in l. 22. si cùm dotem. §. eo autem tempore. n. 60. vers. Quarto  
jimit. ff. & in l. vlt. §. l. n. 5. ibid. Zuchard. n. 136. C. de edict.  
D. Adr. toll. & latè Menoch. in d. remed. 4. n. 694. cum fund.  
ibid. deductis: Nisi fortè testator legatarium non ab hæ- 61  
rede sed à semetipso legatum accipere jusserrit. l. 34. Titia  
cùm testamento. §. Lucius Titius. vers. volo eam à se. ipsa aca-  
cipere:

cipere, ff. de lega. 2. Iul. Clar. lib. 3. Sent. §. Legatum. qu. 68. de quo videre plura est apud Mynsinger. cent. 5. Observ. 61. qui priorem illam sententiam tuetur, & secundum eam in Casmera iudicatum fuisse dicit: sed posteriorem tamen sententiam in iure veriore esse existimat Colerus in d. tract. execut. p. 3. c. 2. n. 29. Sed de his satis.

Cætera quæ de executione testamenti & executorum officio ac potestate dici possunt, præter alios latissimè cōplexus est Speculator in d. tit. de instrum. edit. §. nunc verò aliqua. & Sim. de Pratis lib. 5. de interpret. vlt. volun. extatque de eo integer tractatus Ioan. Oltendorpij & Ioan. Iacobi à Canibus de executoribus ultimarum voluntatum: quò breuitatis studio, & vt finem operi huic tandem imponamus, auditores nostros remittimus.

## PERORATIO SIVE EPILOGVS.

**H**A & tenus jura testatorū septem partibus principali bus, & singularibus suis distincta capitibus, satis prolixè & luculentè, vt arbitramur, complexi sumus: neque tamen insciari possumus, multa in his & latius & enucleatiū potuisse pertractari. Enim verò placet nobis Poetæ illud :

*Est modus in rebus: sunt certi deniq; fines.*

Cætera quæ ad causam testatorum & ultimarum voluntatum pertinent, singularibus exposita tractatiōs cōtinentur: vt puta de Institutionibus & substitutionibus hæredum: de Legatis & fiduci commissis: de Codicillis & donatiōni-

*bis causa mortis: quos & ipsos tractatus propediem, Deo  
volente, singulatim exculos in lucem daturi sumus: vna  
cum tractatu de hereditatibus que ab intestato deferuntur,  
& quibusdam aliis maioris operæ & industrie in jure na-  
vatae lucubrationibus.*

Cæterum si quæ errata in hoc toto opere siue à nobis  
metiپis, siue ab operis typographicis, per festinationem  
aut imprudentiam commissa sunt: quorum animaduer-  
tendorum in mole ista occupationum nostrarum copia  
haud data fuit: speramus vel planè potius confidimus, et  
quum & benignum lectorum sponte ac vltro errori no-  
stro veniam daturum: & pro suo candore ac studio in me-  
liorem partem interpretaturum. Quem & ipsum mone-  
mus; cum alia despiceret & emendare nobis jam non lice-  
at: memoriolæ nostræ culpam esse in part. t. cap. 9. num. s.  
quæ nescio quomodo aliud nobis agentibus modò sub  
manus venit: vbi captoriae institutionis exemplum re-  
censetur ex Pauli l. 71. §. 1. ff. de hered. inst. recte illud quidē  
& commodè: verū minus tamen recte, sed perperam  
ibidem subiungitur alterum hoc exemplum, quod totum  
est expungendum, ex eiusdem l. 71. principio, his verbis:  
*Quia ex parte Titius heredem me instituerit, ex ea parte mi-  
hi heres esto.* Nam hanc institutionem captoriaam non  
esse, disertè Paulus ibi indicat: addita ratione: quia in  
prateritum, non in futurum institutio collata est.

Sed, vtraiunt, quandoque bonus dormitat Homerus. Et  
vero, ut ille canit, *opere in longo fas est obrepere somnum.*

A N A L E C T A , S I V E  
Patalipomena.

*Ad finem Parisi tertia in vol. i.*

*pag. 683. superaddenda.*

CAPUT EX TESTAMENTO  
M. MEGONII M. F. COR.

Leonis.

*De scriptum ex Marmore Roma inuenio M. CCC. XCVIII.*

*& à Georg. Fabricio relatum inter monumenta*

*Antiquitatis Romane.*

Hoc amplius R. P. Petilinorum dari volo HS XN.  
Item vineam Calcidianam cum partem fundi Pompejani Fauit. Optima maximaque sunt finibus suis,  
qua mea fuerunt. Volo autem ex usuris temissibus HS  
X N. comparati Augustalium loci N. ad instrumentum  
Tricliniorum duum, quod eis me vibo tradidi, Candela-  
bra & Lucernas bilychneis arbitrio Augustalium, quo  
facilius stratis publicis obire possint: quod ipsum ad utili-  
tatem Recip. N. pertinere existimavi, facilius subituris onus  
Augustalitatis, dum hoc commedum ante oculos ha-  
bent. Caterum autem temporum usuras emisse HS X N.  
ad instrumentum Augustalium arbitrio ipsorum esse vo-  
lo: quo facilius munus meum perpetuum conseruate  
possint: neq; in alios usus viuras, quas ita à Repub. accipe-  
rent, transferri volo: quam si necesse fuerit in pastinatio-  
nem, vineam quoque cum parte fundi Pompejani sic,  
vt supra dixi, hoc amplius Augustalibus loci idcir-  
co dati volo, quæ est Aminea: vt si cogitationi  
meæ, qua prospexit viabilitibus nostris, credo,  
conca;

consenseritis, vinum vobis vestris, duntaxat dum publice epulas exercebitis, habere possitis. Hoc autem nominre leuati impendiis facilius prospecturi hi, qui ad manus Augustalitatis compellentur. Locatio vineæ partis fundi Pompeiani, eam colere poterint. Haec ita, ut caui, fieri præstarique volo. Hoc amplius ab heredibus meis volo præstari, Recip. Petiliorum, & à Rep. Petiliorum corpori Augustalium ex prædiis cæteris meis palum dicari omnibus annis sufficiens pedatur vineæ, quam Augustalibus legauit. A vobis autem Augustales peto, hanc voluntatem meam ratam habeatis, & ut perpetuum firmam obseruetis, curæ vestræ mandetis. Quò facilius autem nota sit corpori vestro haec erga vos voluntas, tuli L. Caput, quod ad vestrum honorem pertinet.

## NOTAE.

*In titulo,*) Marci Megonij Marci filij Cornelia Leonis. Cornelia tribus nomen est.

*Cum partem,*) Abusus vulgi. Ita aliquoties legitur: cum quem vixit, pro, cum quo.

*Me vivo,*) pro, me vivo, B. & V. literarum cognatio. Ita fera bite, pro fera siue agresti vite, ex Sisenna annotauit Nonnius.

*Bilychnis*) pro bilychnis. I. & ei diphthongi societas.

*Ius publ.*) Fortasse, iunus publicum. Nam aliiquid spacijs relictum erat.

*Reip. N.*) Reipublicæ nostræ.

*Perpetuum*) pro perpetuo, vel in perpetuum.

TESTA

TESTAMENTVM LV<sup>th</sup>  
DICRVM SERGII  
Polensis Parasiti.

Descriptum à Cyriaco Anconitano apud Polam Istric urbem,  
à Fabricio ibidem primò editum.

Viatores, cives optimi, vel aduenæ, siue binis siue singulis inceditis, siue turmatim, quod magis erit gratia, obfirmate gressum: nec miramini, si moramini aliquantis per. Dicaculus equidem fui: succinctus vobis sermo dari non potest: & juuat vobiscum esse, ut juuit semper; & quivi ab ore meo pendulos detinere. Saxum hoc vos vocat. Quid inquam? ut viuus assueui prudens im prudens, mortuus item vos fallō. Nam non vos vocat, quod vocat ore: verūm is quoius cinis hīc latet: Olim quomodo potuit, nunc hūc vos vocari voluit, valuitque. Hæc olim sua voluntas, volentis vos legere hoc scriptum: vah quid loquor? imò sculptum. Quām è grē veritas adhuc se mecum conciliat? Nam neque hīc atramentum, vel papyrus, aut membrana vlla, sed malleolo & celte litteratus filex, silens adhuc. Quid hīc latet, quod ego efferre & effari gestio? SERGIVS Polensis parasitus, histrio, vester festiuissimus, hīc cubo. Hoc vnum quidem tandem sponte dictum, verum est: si quis dubitat, hanc ol faciat humum. Olet enim temetum, & florē vini veteris, quo satur satis viuens vixi. At si vixi vitam, tam vobis gratam, quām notam vrbi & orbi, non minus